
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “W. A. Mozart” 
V.le di Castel Porziano, 516 – 00124 Roma - C.M. RMIC85100R -  C.F. 97067970588 

Tel. 06.50914612 – Fax 06.50938315 Sito: www.icmozart.it 
e-mail Pec: rmic85100r@pec.istruzione.it e-mail: rmic85100r@istruzione.it - scuolamozart@virgilio.it 

 
Prot. 2721/C08 del 14/06/2017 
CIG : ZB61EFED02 

 
 

 
OGGETTO:      Procedura di un Bando di Gara mediante Procedura ristretta D.Lgs. 5 0 /1 6  
comprensivo di richiesta di   offerte per l’affidamento     del Servizio Assicurativo dell’ 
Istituto Comprensivo “W. A. Mozart”- lotto unico: responsabilità civile verso terzi – infortuni 
– tutela legale - assistenza - per il periodo dal 20/09/2017 al 20/09/2018 

 
 

 
Si invita codesta Spett.le Società a presentare   migliore   offerta per il lotto in oggetto,   alle condizioni di cui al 
capitolato speciale allegato alla presente. 
Si precisa che il criterio di aggiudicazione è legato all’offerta economicamente più vantaggiosa e che non sono 
ammesse modifiche allo schema di contratto, fatta eccezione per quanto diversamente disposto (integrazioni tecniche 
migliorative) nella scheda di offerta tecnica. 

 
ART. 1 Ente Appaltante 

Istituto Comprensivo “W. A. Mozart” 
ART. 2 Oggetto dell’appalto 

Il contratto di appalto di servizi di cui alla presente lettera d’invito è relativo a: “Responsabilità Civile, Infortuni, 
Assistenza e Tutela Legale” così come più ampiamente specificato nello schema di contratto – Allegato 1 alla 
presente lettera. 
ART. 3 Durata del contratto 

Il contratto di appalto di servizi di cui alla presente lettera d’invito avrà durata di un anno a partire dal 20/09/2017 con 
facoltà, da parte della Stazione Appaltante, di ripetere il servizio per una durata non superiore a quella originaria ove 
ciò non confligga con la normativa in essere, ai sensi del D. Lgs. 50/16. E’ tuttavia facoltà delle parti recedere dal 
contratto, tramite raccomandata a/r, con preavviso di almeno 60 giorni dalla relativa scadenza annuale. 
ART. 4 Importo a base di gara 
Il premio annuale lordo pro capite è determinato  in Euro 6,00 pertanto non saranno ammesse offerte in aumento 
rispetto a tale somma. Saranno ammesse offerte di importo pari o inferiore alla base di gara. 
Il numero degli assicurati è stimato in: 
 Alunni iscritti: n° 1800 circa * 
 Operatori scolastici * (Dirigente scolastico, Direttore SGA, Docenti, Personale ATA e Collaboratori Scolastici): n° 155 

 
* Il totale della popolazione scolastica potrebbe subire variazioni 

 
ART. 5 Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 

L’offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, in un plico sigillato, recante a scavalco dei lembi di 
chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale rappresentante o procuratore e recante altresì, gli estremi del 
mittente (denominazione o ragione sociale) e la dicitura: "NON APRIRE - CONTIENE OFFERTA PER LE 
COPERTURE ASSICURATIVE DELL’ISTITUTO". 

L’offerta dovrà essere recapitata al seguente indirizzo: 
ISTITUTO COMPRENSIVO “W. A. MOZART” 
VIALE DI CASTEL PORZIANO, 516 
00124 - ROMA 

e dovrà pervenire, 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 03/07/2017

http://www.icmozart.it/
http://www.icmozart.it/
mailto:rmic85100r@pec.istruzione.it
mailto:rmic85100r@pec.istruzione.it
mailto:rmic85100r@istruzione.it
mailto:rmic85100r@istruzione.it
mailto:scuolamozart@virgilio.it
mailto:scuolamozart@virgilio.it


Potrà essere recapitata con qualsiasi mezzo ad esclusivo rischio del mittente. 
Non saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza. 
Non verranno presi in considerazione i plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la 
denominazione dell’Impresa concorrente. 
Il suddetto plico dovrà contenere al suo interno, a pena di esclusione dalla gara, tre buste sigillate, ciascuna 
recante, a scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale rappresentante, così 
strutturate: 
Busta n. 1 – “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 
Busta n. 2 – “OFFERTA TECNICA” 
Busta n. 3 – “OFFERTA ECONOMICA” 

 
La Busta n.1 – “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” dovrà contenere, a pena di esclusione: 

1) Una dichiarazione sostitutiva, rilasciata ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, conforme al 
fac-simile  di  cui  all’Allegato 2  alla  presente  lettera  di  Invito,  resa  e  sottoscritta dal  legale  rappresentante o 
Procuratore dell’Impresa (in  tal  caso allegare copia  della procura speciale a  pena  di  esclusione) e  prodotta 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, con 
la quale si attesti: 

 

A. L’esatta denominazione o ragione sociale dell’Impresa, la sede legale, il codice fiscale, partita IVA, il numero di telefono e 
fax, l’indirizzo e-mail – Laddove il partecipante sia un agente o Agenzia, oltre ai dati di cui innanzi relativi all’agenzia, è 
obbligatorio, a pena di esclusione, l’indicazione dei medesimi dati con riferimento alla Compagnia di Assicurazione per la 
quale l’Agenzia partecipa in nome e per conto, con allegazione, in originale o copia conforme, dell’atto di conferimento dei 
relativi poteri. Si precisa, inoltre, che qualora la stessa agenzia partecipi in rappresentanza di due o più compagnie di 
assicurazione,   la   partecipazione   deve   avvenire   nelle   forme   del   Raggruppamento   Temporaneo   di   Imprese   o 
Coassicurazione; 

 
B.  L’iscrizione dell’Impresa nei registri della C.C.I.A.A. con riferimento allo specifico settore di attività oggetto della gara, con 

l’indicazione degli estremi di iscrizione; 
 

C.  I dati relativi al legale rappresentante e all’eventuale procuratore speciale (nazionalità, luogo e data di nascita, indirizzo di 
residenza, codice fiscale); 

 
D.  Il possesso dell’autorizzazione IVASS o del Ministero dell’Industria o dell’autorità competente dello Stato appartenente 

all’U.E. all’esercizio dei rami assicurativi oggetto di gara; 
 

E.  che l’Impresa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all’art. 38, comma 1 
dalla lettera a) alla lettera m-quater) del D.Lgs. 163/2006; analoga dichiarazione dovrà essere resa con riferimento alle lettre 
b), c) ed m-ter) del citato art. 38, primo comma, anche per i soggetti espressamente richiamati in detti punti così come 
interpretati, da ultimo dall’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato n. 23/2013; 

 
F.  Ai fini del comma 1, lettera m-quater), il concorrente  allega,   alternativamente:  a)   la dichiarazione di non trovarsi   in 

alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del   codice   civile con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta 
autonomamente;  b)   la dichiarazione di non essere a conoscenza della partecipazione   alla   medesima   procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto  al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo  2359  del  codice civile, e 
di aver formulato l'offerta autonomamente;  c)   la   dichiarazione   di   essere   a conoscenza della partecipazione alla 
medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al  concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del 
codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente. 

G. di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o in più riparti in coassicurazione, ovvero di non 
partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima nella forma di RTI o in 
coassicurazione; 

 
H.  di accettare integralmente la presente lettera di invito ed i documenti allegati e, in particolare lo schema di contratto; 

 
I.   di essere a piena conoscenza delle disposizioni di cui alla documentazione di gara e di approvarne incondizionatamente il 

contenuto; 

 
J.  che ogni comunicazione attinente lo svolgimento della presente gara, ai sensi dell’art.79 D.Lgs. 163/2006, dovrà essere 

inviata esclusivamente: all’indirizzo E Mail: RMIC85100R@PEC.ISTRUZIONE.IT ( in alternativa al Fax 06/50938315) 

 
K.  di autorizzare espressamente la Stazione Appaltante ad effettuare le comunicazioni di interesse esclusivamente all’indirizzo 

di cui sopra; 
 

L.  (in caso di R.T.I. costituiti o costituendi) 

I.   che la partecipazione alla presente gara viene effettuata congiuntamente alle seguenti imprese: 
 

 
 
 

.......(indicare denominazione e ruolo all’interno del R.T.I.: mandante/mandataria); 
 

II.   che, a corredo dell’offerta congiunta sottoscritta da tutte le Imprese raggruppate/raggruppande (o dall’Impresa 

capogruppo in caso di R.T.I. già costituiti), la parte delle prestazioni contrattuali che ciascuna impresa raggruppata



e/o raggruppanda assume nella ripartizione dell’oggetto contrattuale all’interno del R.T.I. è, la seguente: 
              (Impresa)                            (attività)        (%)   

 

M. (in caso di R.T.I. costituendi) di allegare la dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione, a costituire 
R.T.I. conformandosi alla disciplina di cui all’art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., conferendo mandato collettivo 
speciale con rappresentanza all’impresa qualificata mandataria la quale stipulerà il contratto normativo in nome 
e per conto delle mandanti; 

 
N. (in caso di R.T.I. costituiti) di allegare copia autentica o dichiarata autentica ai sensi dell’art.19 del D.P.R. 

445/2000 del mandato collettivo speciale irrevocabile con rappresentanza, conferito all’impresa qualificata 
mandataria, con indicazione delle quote di rischio o delle parti del servizio che saranno svolte dai singoli 
componenti il raggruppamento; 

 
O. (in caso di coassicurazione) 

 
I.      che la partecipazione alla presente gara viene effettuata in coassicurazione con le seguenti imprese: 

 

 
II.    che l’impresa, designata quale Delegataria e alla quale viene conferito mandato irrevocabile con rappresentanza 

nei confronti dell’Ente per la stipula dai singoli Contratti di Assicurazione è                                           ; 
III.   che il rischio relativo alla copertura assicurativa sarà assunto, ai sensi dell’art. 1911 c.c., da ciascuna 

delle imprese coassicuratrici in base alle seguenti quote:
(Impresa) 
(Impresa) 

quota rischio assicurato _ 
quota rischio assicurato _ 

_(%)   
_(%)  

IV.    che le imprese coassicuratici si impegnano a riconoscere come validi ed efficaci anche nei propri confronti tutti gli 
atti compiuti dalla Delegataria per la gestione dei contratti assicurativi, attribuendo alla stessa ogni facoltà, ivi 
inclusa quella di incaricare in nome e per conto delle Assicuratrici esperti (periti, medici, consulenti, ecc.); 

V.    che le imprese coassicuratrici si impegnano ad incaricare la Delegataria dell’esazione dei premi o degli importi 
comunque dovuti in dipendenza dei Contratti di Assicurazione, contro rilascio delle relative quietanze e, ove 

occorra, del certificato di assicurazione e del relativo contrassegno, fermo restando che, scaduto il termine 

contrattuale per il pagamento dei premi, la Delegataria potrà sostituire le quietanze eventualmente mancanti delle 

altre coassicuratrici con la propria rilasciata in loro nome e per loro conto; 
 

 
P. (in caso di subappalto) di voler ricorrere al subappalto e che: 

 

I.   che le parti del servizio che l’Impresa intende subappaltare alla Ditta (indicare ragione sociale, sede 

legale,Rappresentante Legale, partita IVA, iscrizione C.C.I.A.A.) sono le seguenti: 
 

 
II.     che la quota percentuale della parte da subappaltare è contenuta entro il limite massimo del 30% dell'importo 

contrattuale. 
 

 
Q. di impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge n. 136/2010; 

 
R. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

 
2) In caso di R.T.I. già costituito, copia autentica o dichiarata autentica ai sensi dell’art.19 del D.P.R. n. 445/2000 
del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla mandataria, con indicazione delle quote di 
rischio o delle parti del servizio che saranno svolte dai singoli componenti il raggruppamento; 

 
3) In caso di R.T.I. costituendo, dichiarazione d’impegno da parte di tutte le Imprese che intendono raggrupparsi, 
che in caso di aggiudicazione della gara le stesse imprese conferiranno mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad una di esse, da indicarsi espressamente, qualificata come mandataria, la quale dovrà stipulare il 
contratto d’appalto in nome e per conto proprio e delle mandanti, e con indicazione delle quote del rischio o delle parti 
del servizio che saranno svolte da ciascuna Impresa componente il raggruppamento; 

 
4) In caso di Coassicurazione la delega conferita al coassicuratore delegatario dalla quale risulti: 
- la percentuale di ripartizione del rischio a carico dell’Assicuratore ferma la responsabilità solidale in deroga 
all’articolo 1911 cod.civ.; 
- l’impegno dell’Assicuratore a riconoscere validi ed efficaci gli atti di gestione del coassicuratore delegatario; 
- l’impegno dell’Assicuratore a riconoscere validi ed efficaci gli obblighi assunti e le offerte economiche



formulate dal coassicuratore delegatario; 
- l’accettazione delle quote di coassicurazione riservate dalla compagnia delegataria. 

 
La Busta n. 2 – “OFFERTA TECNICA” dovrà contenere: 

1) La scheda di offerta tecnica redatta e firmata dal legale rappresentante o procuratore fornito dei poteri 
necessari, a pena di esclusione,   sul modello conforme al fac-simile di cui all’Allegato 3, contenente le eventuali 
integrazioni tecniche migliorative. 

In caso di R.T.I. o Coassicurazione, la sottoscrizione dovrà essere apposta: 
_ dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale dell’Impresa mandataria in caso di R.T.I. già costituito; 
_ dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale di tutte le Imprese raggruppande in caso di R.T.I. costituendo; 
_ dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale dell’Impresa delegataria in caso di Coassicurazione. 
2) Lo Schema di Contratto – Allegato 1, a pena di esclusione, timbrato e sottoscritto, per accettazione in ogni pagina. 
In caso di R.T.I. O Coassicurazione, la sottoscrizione dovrà essere apposta: 

    dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale dell’Impresa mandataria in caso di R.T.I. già costituito; 
    da ciascun Legale Rappresentante o Procuratore Speciale di tutte le Imprese raggruppande in caso di R.T.I. 

costituendo; 
    dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale dell’Impresa delegataria in caso di Coassicurazione. 

 

 
La Busta n. 3 – “OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere: 

La scheda di offerta economica redatta sul modello allegato e firmata dal legale rappresentante o procuratore fornito 
dei poteri necessari, con indicazione del premio annuo lordo pro capite offerto, in cifre e in lettere. In caso di 
discordanza tra il premio indicato in cifre e quello indicato in lettere, prevale quello più vantaggioso per l’Istituto 
Scolastico. 

 
In caso di R.T.I. o Coassicurazione, la sottoscrizione dovrà essere apposta: 

    dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale dell’Impresa mandataria in caso di R.T.I. già costituito; 
    dal  Legale  Rappresentante o  Procuratore Speciale  di  tutte  le  Imprese raggruppande in  caso  di  R.T.I. 

costituendo; 
    dal Legale Rappresentante o Procuratore Speciale dell’Impresa delegataria in caso di Coassicurazione. 

 
ART. 6 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La presente procedura selettiva sarà tenuta ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, ed aggiudicata con 
il criterio di cui all’art. 83 del medesimo decreto legislativo,  a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
risultante dalla somma dei punteggi pari ad un massimo di 100/100 secondo la seguente ripartizione: 

Offerta economica (punteggio massimo 30 punti) 
all’offerta con prezzo più basso saranno attribuiti 30 punti, 
alle altre offerte i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula: 
30 x prezzo offerto più basso 

prezzo dell’offerta in esame 

Offerta tecnica (punteggio massimo complessivo 70 punti) 
alle offerte i punti saranno attribuiti secondo quanto segue: 

    10 punti saranno attribuiti alle offerte con accettazione integrale delle condizioni di cui allo schema di contratto 
Allegato 1, senza “integrazioni tecniche migliorative”; 

    Ulteriori  punti,  fino  ad  un  massimo  di  60,  saranno  attribuibili  in  funzione  delle  “integrazioni  tecniche 
migliorative” eventualmente contrassegnate nella relativa scheda di offerta tecnica. 

 
Il servizio verrà aggiudicato a favore della ditta che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa così come risultante dalla 
somma dei punteggi attribuiti alla componente tecnica ed a quella economica. 
Qualora due o più offerte dovessero ottenere identico punteggio complessivo (tecnico + economico), l’aggiudicazione 
sarà effettuata in favore dell’offerente che avrà totalizzato il maggior punteggio tecnico. Qualora due o più offerte oltre 
ad aver ottenuto identico punteggio complessivo (tecnico + economico), ed identico punteggio tecnico, l’aggiudicazione 
sarà effettuata in favore dell’offerente che avrà totalizzato il maggior punteggio per le integrazioni tecniche della 
sezione infortuni. In caso di ulteriore identità di punteggio tecnico l’aggiudicazione sarà effettuata mediante sorteggio 
pubblico tra le ditte che risultano in parità. L’eventuale sorteggio sarà celebrato anche nella 
medesima  seduta  alla  presenza  dei  rappresentanti  dei  partecipanti  presenti  senza  necessità  di  ulteriore 
riconvocazione in altra data. 

 
ART. 7 - Procedura di Aggiudicazione 

L’apertura dei plichi e delle buste in esse contenute avverrà in seduta pubblica e sarà comunicata successivamente su 
sito web dell’S. all’ indirizzo presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico, all’interno della sede dell’Istituto; una Commissione 
Tecnica procederà alla valutazione delle offerte tecniche e all’apertura delle buste per le offerte economiche, nonché 
all’attribuzione dei punteggi e la redazione della graduatoria finale. 
L’Amministrazione scolastica si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla 
veridicità delle dichiarazioni presentate. Qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della dichiarazione, 
l’Impresa concorrente  verrà  esclusa  dalla  procedura  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla



aggiudicazione medesima, la quale verrà annullata e/o revocata; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula del contratto lo stesso potrà essere risolto di diritto dall’ Amministrazione 
scolastica ai sensi dell’art. 1456 c.c.; 
L’Amministrazione scolastica si riserva il diritto di richiedere anche solo a mezzo e mail o   fax, di completare o fornire 
chiarimenti in relazione ai documenti ed alla dichiarazione presentata. 
L’Amministrazione scolastica potrà affidare il servizio anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta, 
formulata nel rispetto di quanto disciplinato dalla presente lettera di invito. 
Parimenti, si precisa che l’Amministrazione scolastica potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora 
nessuna delle offerte pervenute risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, senza che nulla sia dovuto ai concorrenti invitati e senza che essi possano sollevare in merito 
alcuna eccezione o riserva o pretesa di sorta. 
Degli esiti della procedura selettiva verrà data comunicazione agli aventi diritto.  
 
ART.8 - Caratteristiche generali del Servizio, modalità di pagamento. 
Vedi Schema di Contratto Allegato 1 alla presente lettera di invito. 

Cordiali saluti. 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Cristina Tonelli

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/93 
 

 
 
 
 

Allegati: 
1. Schema di contratto 
2. Dichiarazione sostitutiva 
3. Scheda di Offerta Tecnica 
4. Scheda di Offerta Economica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
tc 


